
 

 

 

 
 
 
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE                 
 Provincia  di Pisa  

 
 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Segreteria Gare URP e Servizi Informatici 
 

NUMERO SETTORIALE: 107    DEL 04.05.2020 
NUMERO PROPOSTA:    323 

     
 ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE 

N. 301              del 04.05.2020 
 

           NUMERO GENERALE                             DATA 
 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINA N. 267 DEL  20/04/2020  AD  OGGETTO:  'DETERMINA  A  
CONTRARRE PER ACQUISTO   DI   N.   2  PC  PORTATILI  MEDIANTE  
ESTENSIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOLARIS SOLUZIONI 
INFORMATICHE'        
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.      488        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 
Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 05.05.2020 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 
  

 
 
 



 

 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINA N. 267 DEL  20/04/2020  AD  OGGETTO:  'DETERMINA  
A  CONTRARRE PER ACQUISTO   DI   N.   2  PC  PORTATILI  
MEDIANTE  ESTENSIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOLARIS 
SOLUZIONI INFORMATICHE'         
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

Richiamata: 
- la  propria determinazione n.231 (gen.) del 30/03/2020 con la quale si procede 

all’affidamento diretto tramite il MEPA dei beni informatici, di fuori dalle 
convenzioni Consip e/o centrali di committenza alla ditta Solaris Soluzioni 
Informatiche con sede in Via Indipendenza n. 258 a Campiglia Marittima (LI) 
P.IVA 01458060496, C.F. MGZPLA75D30G687P per € 6.841,58 oltre IVA 
per complessivi € 8.346,73, con possibilità per la stazione appaltante di 
avvalersi dell’articolo 106, comma 12, del D. Lgs n.50/2016 qualora si renda 
necessario un aumento o una diminuzione della fornitura fino alla concorrenza 
del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo) nella fattispecie Euro 
1.368,32 oltre IVA per complessivi € 1.669,35;  

- la propria determinazione n. 267 (gen.) del 20/04/2020 con la quale si estende 
l’affidamento alla ditta Solaris Soluzioni Informatiche con sede in Via 
Indipendenza n. 258 a Campiglia Marittima (LI) P.IVA 01458060496, C.F. 
MGZPLA75D30G687P per € 1.280,00 oltre IVA per complessivi € 1.561,60 
mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di due pc portatili Asus P509 notebook integrando 
l’impegno n. 385 assunto con la precedente determinazione n.231; 

 
Preso atto che l’impresa Solaris Soluzioni Informatiche con sede in Via 
Indipendenza n. 258 a Campiglia Marittima (LI) P.IVA 01458060496, C.F. 
MGZPLA75D30G687P ha comunicato la non disponibilità dei due (2) pc portatili 
Asus P509 notebook di cui all’ordine n. 5483963 del 27/04/20, ns. prot,. n. 3004 del 
28/04/2020, a causa delle numerose richieste ricevute, dichiarandosi disponibile a 
fornire n. 2 (due) pc notebook Lenovo 1035g1, al prezzo unitario € 680,00 oltre 
IVA;  
 
Valutato che i nuovi notebook Lenovo 1035g1 soddisfano ugualmente dal punto di 
vista tecnico le esigenze dell’ente e che la differenza di € 80,00 rientra nel limite del 
quinto d’obbligo dell’originario contratto; 
 
Ritenuto  per quanto sopra di procedere ad acquistare dalla ditta Solaris Soluzioni 
Informatiche con sede in Via Indipendenza n.258 a Campiglia Marittima (LI), n. 2 
due notebook Lenovo 1035g1 la cui offerta rientra comunque nel limite del quinto 
d’obbligo mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);  



 

 

 
Ritenuto di integrare l’impegno n. 385 assunto al capitolo 2800 del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 annualità 2020 nei confronti della Solaris Soluzioni 
Informatiche con sede in Via Indipendenza n.258 a Campiglia Marittima (LI) con 
determine n. 231 del 30/03/2020 e n. 267 del 27/04/2020 di ulteriori di € 80,00, oltre 
IVA, per complessivi € 97,60 per far fronte all’acquisto di un modello di pc diverso 
da quello precedentemente ordinato e ora non disponibile; 
 
Ritenuto di incrementare il CIG Z812C6F0F2 di euro 80,00; 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura non è necessario redigere il DUVRI e che 
pertanto i costi della sicurezza per rischio di interferenza sono pari a zero; 
  
Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi 
del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 
recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e 
nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni dalla data di 
scadenza della pubblicazione; 
 
Visti gli articoli 107 e 151 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000  e ss.mm. ed ii.; 
 
Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. e ii. in materia di 
competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 
Richiamato il provvedimento sindacale n.30 del 31/12/2019 con il quale è stato 
attribuito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 in data 23.01.2020 di approvazione del 
P.E.G.; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

2) di prendere atto della comunicazione dell’impresa Solaris Soluzioni 
Informatiche con sede in Via Indipendenza n.258 a Campiglia Marittima (LI) 
P.IVA 01458060496, C.F. MGZPLA75D30G687P  con la quale si dichiara 
l’impossibilità a fornire due (2) pc portatili Asus P509 notebook di cui 
all’ordine n. 5483963 del 27/04/20, ns. prot,. n. 3004 del 28/04/2020, a causa 
delle numerose richieste ricevute e si propone la fornitura di n. 2 (due) pc 



 

 

notebook Lenovo 1035g1, al prezzo unitario di € 680,00 oltre IVA anziché € 
640,00 dei precedenti modelli offerti; 
 

3) di acquistare dalla ditta Solaris Soluzioni Informatiche con sede in Via 
Indipendenza n.258 a Campiglia Marittima (LI), n. 2 due notebook Lenovo 
1035g1 la cui offerta rientra comunque nel limite del quinto d’obbligo del 
contratto originario mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 

4)   dato atto che la differenza di € 80,00 oltre IVA rientra nel limite del quinto 
d’obbligo di cui alla determina n. 231 del 30; 

 
5) di impegnare la somma complessiva di € 97,60 integrando l’impegno n. 385 

assunto al capitolo 2800 del Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020 
per l’acquisto di n. 2 (due) pc notebook di diverso modello rispetto a quello 
originariamente ordinato e non più disponibili nei confronti di Solaris 
Soluzioni Informatiche con sede in Via Indipendenza n.258 a Campiglia 
Marittima (LI) P.IVA 01458060496, C.F. MGZPLA75D30G687P; 
 

6)  di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 quanto segue: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il regolare 

funzionamento dell’ente, nella modalità del lavoro delocalizzato, che ai sensi 
dell’art. 87 del D.L n. 18/2020, costituisce nel momento attuale la modalità 
ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa; 

 l’oggetto è l’acquisto di n. 2 pc portatili per rendere possibile ad un maggior 
numero di operatori lo svolgimento della prestazione in smart working e per la 
sostituzione di apparati non più funzionanti o ad integrazione di quelli 
esistenti; 

 di procedere all’acquisto dei prodotti mediante ODA sul MEPA; 
  che l’acquisto rientra nell’articolo 106, comma 12, del D.Lgs n.50/2016 che 

rende possibile alla Stazione Appaltante di estendere il “fino alla concorrenza 
del quinto” dell’importo (quinto d’obbligo)”, di cui alla propria 
determinazione n. generale 231 del 30/03/2020; 

 
7) Di dare atto altresì che: 
- -salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 

provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai 
sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art.44 della legge 
18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo 
amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

- - ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 



 

 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo: 
http://www.comune.pomarance.pi.it; 

- - il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore Affari 
Generali Eleonora Burchianti – tel. 058862319 email 
affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

- -la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze, Bilancio per i 
conseguenti adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi 

-  e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 
Segretario Comunale. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINA N. 267 DEL  20/04/2020  AD  OGGETTO:  'DETERMINA  
A  CONTRARRE PER ACQUISTO   DI   N.   2  PC  PORTATILI  
MEDIANTE  ESTENSIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOLARIS 
SOLUZIONI INFORMATICHE'        
A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 
 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 
determinazione in oggetto 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
 
 

               Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 
           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 

 

 
 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  
BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 
altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 
  □ coerente  □ non coerente  
 
- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 
rispettati 
 
- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 
rispettate 
 
- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   



 

 

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 
del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 
non coerenti 
 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 
soggetto 

                     □ rientra nei limiti  
                     □ non rientra nei limiti 
 
- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 
acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 
non coerente 
 
- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 
di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 
coerenti 
 
 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 
condizioni di equilibrio finanziario:       □ 
coerenti □ non coerenti 
 
Per locazioni passive e acquisti di immobili 
□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 
Pubblica; 
□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 
speciali 
 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 
territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 
amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 
□ rinnovi di contratti già in essere; 
□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 
di 
locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 
disponibilità di immobili venduti. 
 
Per gli incarichi:    
□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 



 

 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 
(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 
ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 
 
 
Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 
alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 
connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 
no 
 
Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 
□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
 
                            
 
     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 
 

Cap.          Imp. N.    

 
 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 
 

 
 
 

                                   
 
 

 
 


